
 

 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità  sostenibili   
       Dipartimento per la mobilità sostenibile 

Direzione generale per il trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile 

Div 2 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300  recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009, n. 196 e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2020 n. 190, recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n.115, recante modifiche 

ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2020, n. 190, 

concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  

 

VISTO l’art. 5 del decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 con cui il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti ha assunto la denominazione di “Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021», che, all’articolo 1, comma 95, ha 

istituito un fondo, da ripartire nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle 

finanze,finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è disposta la ripartizione 

del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese tra le amministrazioni centrali dello Stato in relazione ai settori di spesa indicati 

dalla citata norma,come da elenco allegato al medesimo decreto e che ne costituisce parte integrante; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 4 ottobre 2019,n.195790, che, in 

considerazione della suddetta ripartizione,dispone le variazioni contabili per il triennio2019-2021; 

CONSIDERATO che in attuazione del suddetto decreto sul capitolo 7400, piano di gestione 5, dello 

stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, risultano iscritti in bilancio 

complessivi € 184.964.094,00, da destinarsi al “Programma di manutenzione straordinaria e 

interventi per la prevenzione incendi nelle metropolitane”; 

VISTO l’articolo 11, commi 2-bis e 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” così come modificato dall’articolo 41, comma 

1,della legge n.120 del 2020, in materia di Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici”; 

 



VISTA la delibera CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 dell’8 

aprile 2021; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, il quale 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere e alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche e degli 

interventi correlati; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 26 febbraio 2013 con cui è stato 

disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di“Monitoraggio delle opere 

pubbliche”,  nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 12 maggio 2016 con il quale sono state 

disciplinate le modalità di trasmissione dei documenti contabili alla banca dati delle amministrazioni 

pubbliche (BDAP); 

 

CONSIDERATO che per gli “interventi per la prevenzione incendi nelle metropolitane” risultano già 

assegnate al Comune di Milano e Roma Capitale, in qualità di enti locali sul cui territorio insistono 

linee metropolitane che richiedono adeguamenti alla normativa vigente, risorse per circa € 

320.000.000 afferenti il fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 

e lo stanziamento di cui all’articolo 1, comma 931, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e che le 

stesse risorse non sono ancora state oggetto di richiesta di erogazione; 

 

CONSIDERATO che  le risorse di cui al presente decreto sono destinate agli interventi manutentivi 

urgenti, di immediata realizzazione, in quanto necessari per mantenere il prescritto livello di 

sicurezza degli impianti e del materiale rotabile e con essi la continuità e la regolarità del servizio 

pubblico; 

 

VISTA l’intesa della Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 3 novembre 2021;  

 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture  e della mobilità sostenibili n. 443 del 12/11/2021 

che ha ammesso a finanziamento e ripartito per l’ammontare complessivo di € 182.922.704,80 a valere 

sulle risorse di cuiall’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n.145 gli interventi di 

manutenzione  di cui all’allegato 1 del citato Decreto n. 443; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2021 recante la 

"Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello stato 

per l'anno finanziario 2022 ed il triennio 2022-2024"; 

 

VISTA la Direttiva n. 3 del 10 gennaio 2022, emanata dal Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili,  registrata dalla Corte dei Conti il 21 gennaio 2022 al n. 83, per l’attività amministrativa e 

la gestione per l’anno 2022; 

 

VISTA la Direttiva n.3 del 20 gennaio 2022  con la quale il Capo del Dipartimento per  la mobilità 

sostenibile ha assegnato per l’anno 2022 gli obiettivi e le relative risorse finanziarie ai titolari delle 

Direzioni Generali; 

 

VISTA la Direttiva n.9 del 3 febbraio 2022 con la  con la quale, il Direttore Generale per il trasporto 



pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile, ha assegnato per l’anno 2022 gli 

obiettivi e le relative  risorse finanziarie ai Direttori di Divisione; 

 

VISTI gli artt. 26  e  27  del  Decreto  Legislativo  n. 33  del  14.03.2013,   recante   “Riordino  della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  trasparenza  e diffusione  di   informazioni   da   parte  

dellePubbliche Amministrazioni” 

DECRETA 

 

Articolo 1 

In attuazione dell’articolo 2 del decreto del Ministro delle infrastrutture della mobilità sostenibili n. 

443 del 12/11/2021, per il corrente anno finanziario, a valere sulle risorse previste dall’articolo 1, 

comma 95 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è autorizzato l’impegno di euro 7.911.706,58 in conto 

residui di stanziamento, di cui euro 4.944.816,61 esercizio di provenienza 2020 ed euro 2.966.889,97 

esercizio di provenienza 2021,  sul capitolo 7400, piano di gestione 5, dello stato di previsione del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, missione 13, programma 6, azione 4, CDR 3, 

a favore dei Comuni riportati nell’allegato  parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

In attuazione dell’articolo 2 del decreto del Ministro delle infrastrutture della mobilità sostenibili n. 

443 del 12/11/2021, per il corrente anno finanziario, è autorizzato l’impegno in conto competenza per 

complessi euro 175.010.998,22, per gli esercizi finanziari dal 2022 al 2033, per gli importi stanziati per 

ciascuna annualità, sul capitolo 7400, piano di gestione 5, dello stato di previsione del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, missione 13, programma 6, azione 4, CDR 3, a favore dei 

Comuni come riportato nell’allegato  parte integrante del presente decreto. 

 

 

 

 
        IL DIRETTORE  DELLA DIV. 2 

                  (Dr. Raffaele Di Trani) 



Comune CUP 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 TOTALE

Brescia PROV0000024936 89.206,50         53.523,90         231.936,91         237.531,51         240.487,48         243.865,71         234.364,43         255.267,21         261.812,52         287.149,22         295.594,79         295.805,93         295.805,93         277.647,96         3.300.000,00       

Genova

 H39J21010190001, 

H30J21000100001, 

H39J21010200001, 

H30J21000090001, 

H30J21000080001, 

H30J21000110001 

270.322,74      162.193,64      702.839,11         719.792,46         728.749,93         738.986,99         710.195,24         773.537,00         793.371,28         870.149,15         895.741,80         896.381,60         896.381,60         841.357,46         10.000.000,00     

Messina

 PROV0000025036, 

PROV0000025038, 

PROV0000025039, 

PROV0000025042 

538.753,21      323.251,94      1.400.758,35     1.434.546,37     1.452.398,60     1.472.801,09     1.415.419,13     1.541.659,24     1.581.188,96     1.734.207,26     1.785.213,40     1.786.488,52     1.786.488,52     1.676.825,41     19.930.000,00     

Milano

 F49J21012710001, 

F49J21012720001, 

F47H21008020001 

1.200.232,95   720.139,77      3.120.605,67     3.195.878,52     3.235.649,67     3.281.102,26     3.153.266,89     3.434.504,27     3.522.568,48     3.863.462,25     3.977.093,58     3.979.934,29     3.979.934,29     3.735.627,11     44.400.000,00     

Napoli

 B67H21009130001, 

B67H20015770001, 

B67H20015780001 

301.368,48      180.821,09      783.558,05         802.458,43         812.444,64         823.857,40         791.759,01         862.375,37         884.487,56         970.083,15         998.615,02         999.328,30         999.328,30         937.984,80         11.148.469,60     

Padova  H97H21005650001 189.225,92      113.535,55      491.987,37         503.854,72         510.124,95         517.290,90         497.136,67         541.475,90         555.359,89         609.104,41         627.019,26         627.467,12         627.467,12         588.950,22         7.000.000,00       

Roma

 J87C19000370004, 

I87B20001100004, 

I80J21000060004, 

I87B20001090004, 

I80J21000010004, 

I80J21000020004 

1.014.742,08   608.845,25      2.638.329,42     2.701.969,17     2.735.593,86     2.774.021,94     2.665.942,98     2.903.716,33     2.978.170,60     3.266.380,69     3.362.450,79     3.364.852,48     3.364.852,48     3.158.301,93     37.538.170,00     

Torino

 D17H21005490001, 

D17H21005500001, 

J19J21020260001, 

J19J21020270001, 

D17H21005510001, 

D17H21005520001, 

D17H21005530001, 

D17H21005540001 

1.268.732,73   761.239,64      3.298.705,10     3.378.273,93     3.420.314,91     3.468.361,56     3.333.230,36     3.630.518,55     3.723.608,77     4.083.958,04     4.204.074,55     4.207.077,38     4.207.077,38     3.948.827,10     46.934.000,00     

Trieste

 F99J21009810001, 

F99J21009820001, 

PROV0000024716 

22.222,29         13.333,37         57.777,96           59.171,63           59.908,00           60.749,55           58.382,68           63.589,78           65.220,29           71.531,93           73.635,82           73.688,41           73.688,41           69.165,08           822.065,20           

Venezia I79J21015680001 50.009,71         30.005,82         130.025,24         133.161,60         134.818,74         136.712,59         131.386,12         143.104,34         146.773,69         160.977,59         165.712,23         165.830,60         165.830,60         155.651,13         1.850.000,00       

TOTALE 4.944.816,61   2.966.889,97   12.856.523,18   13.166.638,34   13.330.490,78   13.517.749,99   12.991.083,51   14.149.747,99   14.512.562,04   15.917.003,69   16.385.151,24   16.396.854,63   16.396.854,63   15.390.338,20   182.922.704,80   

IMPEGNO CAPITOLO 7400, PG 5,  IN ATTUAZIONE DEL DM 443 DEL 12 NOVEMBRE 2021


		2022-04-11T10:05:15+0000
	Raffaele Di Trani


		2022-04-11T14:57:25+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000118.11-04-2022




